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[bookmark: _Toc10016208]Введение
Актуальность темы исследования. Данная работа посвящена антиамериканизму крайне правых движений в Италии и Франции. Антиамериканизм как реакция на установление политического доминирования США среди западных государств, безусловно, не является исключительно итальянским и французским явлением. Антиамериканизм, согласно определению российского исследователя, Б. Дубина, — это выражение негативных установок в отношении экономической и политической системы США, американского образа жизни и особенностей культуры, отношений с другими странами, которые переносятся на страну и общество в целом, а нередко и на характер народа, язык, тип человека.[footnoteRef:1] [1: Дубин Б. Антиамериканизм в Европе после Второй мировой войны // [Электронный ресурс] URL: http://balticalum.ru/pdf2/07dubin-44-50.pdf (Дата обращения — 08.04.2019)]

Крайне правые обладают рядом общих характеристик: во-первых, это антиэлитизм, выражающийся в протесте против разрастающейся бюрократии и увеличивающегося разрыва между гражданами и чиновниками; во-вторых, забота о сохранении в полной мере национальной идентичности и национального суверенитета; в-третьих, стремление к построению единой Европы на основании межгосударственного сотрудничества и принципа субсидиарности; в-четвёртых, несогласие с наднациональным (либеральным) подходом в иммиграционной политике, выступление с антииммигрантских позиций.[footnoteRef:2] [2: Тарасенко С.Р. Динамика отношений крайне правых партий ЕС к процессам европейской интеграции // Вестник СПбГУ. Выпуск 6. Номер1. 2008. С. 157—164.]

В исследовании проводится анализ программ ряда крайне правых партий выбранных европейских стран: итальянских «Лиги Севера», «Братьев Италии», «Новой Силы» («Форца Нуова»), «Каза Паунд» (CasaPound) и французского «Национального Объединения». Именно эти политические силы имеют наибольший политический вес на современном этапе политического развития Франции и Италии. Данные партии относят к крайне правому спектру ввиду их антииммиграционной, антиглобалистской направленности, национализма, евроскептицизма и консерватизма. Одной из основных характерных черт идейно-политических установок исследуемых крайне правых партий является открытия критика США в экономическом, политическом, социальном и культурном измерениях, и противопоставление собственных национальных традиций американскому универсализму.
В настоящее время актуальность темы роста популярности крайне правых партий довольно высока. Это обусловлено особым положением, которое занимают крайне правые силы в Западной Европе, где либеральная парадигма является главенствующей в политической жизни: зачастую они оказывают сильнейшее воздействие на политические процессы в странах Запада. В целом ряде европейских государств крайне правые партии и движения являются несистемными игроками, третьей по значимости силой после «правых» и «левых», чьи радикальные заявления резко противоречит либеральной риторике.
Актуальность исследования крайне правого движения обусловлена также обострением глобальных вызовов и проблем современности. Тот факт, что глобализация несет за собой не только позитивные, но и негативные последствия становится очевидным на фоне долгового и миграционного кризисов в Европе, размывания государственных границ, роста международного терроризма. Данные тенденции привели к кризису современного европейского общества, разочарованию отдельных групп населения в либеральном порядке и породили благодатную почву для роста националистических настроений. Масштабная европейская интеграция также привела к множеству отрицательных итогов, включая экономические проблемы, связанные с созданием Еврозоны и повышением уровня безработицы, кризис национальной государственности, рост сепаратизма и т.д. В таких условиях радикальные движения стремительно набирают популярность, и Италия и Франция представляют собой наглядный пример такой тенденции. Исследуемые крайне правые силы исторически имели существенную поддержку среди населения и сумели занять устойчивое положение на политической арене данных стран. Рост популярности таких движений обусловлен тем, что, в отличие от толерантных либеральных деятелей и партий, они не боятся поднимать острые социальные, экономические и политические темы, используя при этом жесткую и даже радикальную риторику. Такие партии, как «Национальное Объединение», «Братья Италии» и «Лига Севера», представлены в муниципальных и центральных органах исполнительной власти своих стран. Показателен и тот факт, что данные политические движения признаны на национальном и общеевропейском уровне. Более того, в 2018 г. Лига Севера в коалиции с Движением пяти звезд сформировала новое итальянское правительство, что является свидетельством роста популярности правых партий на политической арене Италии[footnoteRef:3]. Выборы 2017 г. во Франции продемонстрировали ту же тенденцию, когда Марин Ле Пен, глава Национального Объединения, заняла 2-е место в первом туре выборов с 21,43% голосов, побив рекорд своего отца, который в 2002 г. получил 16,86% голосов. И хотя во втором туре Ле Пен уступила Э. Макрону, тем не менее, она показала очень высокий результат для «несистемного» кандидата — 33,9%.[footnoteRef:4] Данные события свидетельствуют о том, что, несмотря на радикальную риторику, такие движения вызывают симпатии в рассмотренных в рамках данной работы странах Западной Европы. Это вызвано, прежде всего, неконтролируемым притоком мигрантов, пик которого пришелся на 2015 г., и нарастанием недовольства этим явлением в европейском обществе. Показательными являются также выборы в Европейский парламент 2019 года, на которых во Франции партия Ле Пен одержала победу, набрав 23,31% голосов, а в Италии лидировала Лига Севера с 34% голосов, удвоив свои результаты с предыдущих выборов.[footnoteRef:5] [3: Cтенография заседания Сената // Senato della Repubblica. 5.06.2018. [Электронный ресурс] URL: http://www.senato.it/japp/bgt/showdoc/0/hotresaula/0/0/index.html?part=doc_dc-ressten_rs (Дата обращения — 01.05.2019)] [4: Présidentielle 2017 : revivez l’élection d’Emmanuel Macron, nouveau président de la République // Le Monde. 07.05.2017. [Электронный ресурс] URL: https://www.lemonde.fr/election-presidentielle-2017/live/2017/05/07/suivez-la-soiree-electorale-en-direct_5123713_4854003.html (Дата обращения — 01.05.2019)] [5: European Election 2019: Results in maps and charts // BBC News [Электронный ресурс] URL: https://www.bbc.com/news/world-europe-48417191 (Дата обращения — 26.05.2019)]

Актуальность исследования антиамериканизма крайне правых движений в Западной Европе обусловлена значительными трениями в отношениях между США и Европейским союзом, вызванными целым рядом причин. Во-первых, противоречивая и провокационная политика американского президента Д. Трампа и многократное нарушение Соединенными Штатами норм международного права подорвали доверие между сторонами, что привело к стремлению ЕС проводить более независимую политику. Во-вторых, вследствие игнорирования Соединенными Штатами интересов европейских стран и проведения агрессивной политики на Ближнем Востоке Европейский Союз столкнулся с масштабными и труднопреодолимыми вызовами, такими как рост международного терроризма и миграционный кризис. Эти события вызвали критику США в европейском обществе и также повлияли на рост популярности крайне правых партий. Таким образом, приведенные тенденции обуславливают актуальность исследуемой в данной работе темы. Примером также могут быть недавно прошедшие выборы в Европейский парламент на которых «Лига Севера» заняла первое место от Италии, набрав 34,3%, «Братья итальянцы» удвоили свой предыдущий результат, набрав 6,5%. Один из лидеров «Лиги Севера» М.Сальвини прокомментировал прошедшие выборы следующим высказыванием: «Европа меняется»[footnoteRef:6]. В свою очередь коллеги Сальвини из Франции, представители «Национального объединения», также оказались победителями в своей стране, набрав 23,3%.[footnoteRef:7] [6: How were the EU elections for Italy, France and Germany? Our panel responds / Maurizio Molinari // The Guardian URL: https://www.theguardian.com/commentisfree/2019/may/27/european-elections-2019-panel-italy-france-germany (дата обращения: 27.03.2019)] [7: How were the EU elections for Italy, France and Germany? Our panel responds / Maurizio Molinari // The Guardian URL: https://www.theguardian.com/commentisfree/2019/may/27/european-elections-2019-panel-italy-france-germany (дата обращения: 27.03.2019)]

Объектом данного исследования являются крайне правые политические силы Италии и Франции (итальянские «Лига Севера», «Братья Италии», «Новая Сила» («Форца Нуова»), «Каза Паунд» (CasaPound) и французское «Национальное Объединение»).
Предметом исследования служит антиамериканизм в идеологиях приведенных крайне правых сил Италии и Франции.
Цель работы: выявить роль антиамериканизма в политике крайне правых сил Италии и Франции на современном этапе. А также выявить различия во внешнеполитических программах крайне правых партий.
Для достижения данной цели были решены следующие задачи исследования:
1. Определить истоки антиамериканизма в Италии и во Франции;
2. Исследовать историю и развитие итальянского и французского крайне правого движения;
3. Проследить эволюцию идеологии «Национального Объединения» Франции и развитие в ней идеи антиамериканизма;
4. Исследовать зарождение, развитие и взгляды на США таких итальянских движений, как «Лига Севера», «Братья Италии», «Новая Сила» и «Каза Паунд».
Методологическая база. В основу исследования был положен принцип историзма, позволяющий проследить развитие крайне правых идей и антиамериканизма в исторической ретроспективе. В ходе исследования применялись следующие общенаучные методы: анализ, синтез, индукция, дедукция. Автор обратился также к использованию следующих методов: историко-сравнительный (компаративистский), примененный, во-первых, при проведении сравнения условий зарождения и развития антиамериканизма в Италии и Франции, что позволило выявить особенности, присущие каждой из стран, во-вторых, в процессе исследования генезиса крайне правого движения в данных странах, и, в-третьих, при сопоставлении современной идеологии и положения в политической жизни итальянских и французских крайне правых сил; и сравнительный, использованный при сопоставлении и сравнении современных идей крайне правых политических сил в Италии и Франции.
Источниковую базу исследования составил комплекс разнообразных источников на русском, английском, французском и итальянском языках. Необходимо выделить следующие группы источников:
1. Труды итальянских и французских философов правого толка: Книга Ю. Эволы «Языческий империализм»[footnoteRef:8] становится основой традиционалистской мысли крайне правых движений в Италии, их политическим манифестом, и оказывает огромное влияние на развитие крайне правого движения в целом, превращая ее автора в ключевую фигуру для итальянских фашистов. Работа Жоржа Сореля «Размышления о насилии»[footnoteRef:9] (1906 г.) пролила свет на условия формирования французского национализма в условиях подъема революционного движения в 1900-е гг. [8: Эвола Ю. Языческий Империализм / пер. А. Дугина. М.: Арктогея, 1990.] [9: Сорель Ж. Размышления о насилии // М.: Фаланстер, 2013. — с.68.]

2. Программы партий: Особую роль при написании данной работы сыграло изучение программ таких партий, как «Лига Севера»[footnoteRef:10] и «Национальное Объединение»[footnoteRef:11]. Необходимо выделить Программу партии «Национальное объединение» за 2019 год, в которой была отражена новая цель партии: увеличение влияния в рамках Европейского союза, получение большего контроля над бюджетом и экономикой организации. Таким образом, произошел отход движения в сторону популизма. В то же время «Лиги Севера» сохранила евроскептические положения в своей программе 2018 г. [10: Programma di Governo Lega Salvini Premier // Lega Nord Padania [Электронный ресурс] URL:https://www.leganord.org/il-movimento/politiche-2018 (Дата обращения — 01.05.2019)] [11: Notre programme pour l’Outre-Mer // Rassemblement National [Электронный ресурс] URL:https://rassemblementnational.fr/notre-programme-pour-loutre-mer/ (Дата обращения — 01.05.2019)]

3. Интервью с руководителями исследуемых крайне правых партий и другими политическими деятелями: Большую роль в понимании эволюции идеологии «Национального Объединения» сыграло интервью Марин Ле Пен, посвященное движению «Alerte démocratie». В нем глава партии подтвердила приверженность крайне правым взглядам и, одновременно с этим, популистским идеям.[footnoteRef:12] [12: Alerte démocratie : Conférence de presse de Marine Le Pen // Официальный сайт Rassemblement national. 09.07.2018. [Электронный ресурс] URL: https://rassemblementnational.fr/conferences-de-presse/alerte-democratie/ (Дата обращения — 10.03.2019)]

4. Материалы, публикуемые исследуемыми партиями, способствовали осознанию преемственности идей прародителей крайне правого движения и современными партиями такого толка, как в случае с отсылкой к теориям Юлиуса Эволы на сайте Лиги Севера.[footnoteRef:13] [13: Официальный сайт Лиги Севера // [Электронный ресурс] URL: http://www.leganordrobbiate.org/i%20celti/ (Дата обращения — 24.03.2019)]

5. Материалы СМИ: Существенным вкладом в работу стали материалы СМИ, в том числе итальянских изданий La Repubblica и Politico, которые подробно освещали изменения в партийной системе Италии в XXI веке.[footnoteRef:14] Кроме того, французское издание Le Monde оказалось значимым подспорьем в процессе поиска информации о выборах во Франции в 2017 году[footnoteRef:15]. [14: La Repubblica La svolta di fini e la bufera in alleanza nazionale // [Электронный ресурс] URL:http://ricerca.repubblica.it/repubblica/archivio/repubblica/2003/11/29/la-svolta-di-fini-la-bufera-in.html (Дата обращения — 12.03.2019)] [15: Présidentielle 2017 : revivez l’élection d’Emmanuel Macron, nouveau président de la République // Le Monde. 07.05.2017. [Электронный ресурс] URL: https://www.lemonde.fr/election-presidentielle-]

6. Стенограммы заседаний Сената Италии[footnoteRef:16]. [16: Cтенография заседания Сената Италии // Senato della Repubblica. 5.06.2018. [Электронный ресурс] URL: http://www.senato.it/japp/bgt/showdoc/0/hotresaula/0/0/index.html?part=doc_dc-ressten_rs (Дата обращения — 01.05.2019)]

Степень научной изученности проблемы. Проблема роста популярности крайне правых движений в Италии и Франции и их антиамериканизма привлекает внимание исследователей. Публикации по данной теме представлены достаточно широко на русском, английском, итальянском и французском языках, к ним относятся исследования политологов, социологов, научные труды политических деятелей и исследователей в области антиамериканизма и зарождения и становления правых сил в Европе.
Работы по антиамериканизму. Необходимо отметить такие работы, как: монографию Б. Дубина «Антиамериканизм в Европе после Второй мировой войны»[footnoteRef:17], в которой дается определение антиамериканизму и проводится анализ появления данной идеологической установки в сознании европейцев во второй половине XX века, статья В. Иноземцева «Одержимость антиамериканизмом. Ее действие, ее причины, ее нецелесообразность»[footnoteRef:18], в которой автор исследует конструктивность антиамериканизма как идеологии, публикацию С. Мейнера «Антиамериканизм во Франции»[footnoteRef:19], в которой автором была предпринята попытка проследить основные тенденции развития антиамериканизма во французской истории. Также для определения отдельных характеристик антиамериканизма исследуемых стран важны работы А. Тесты и Дж. Армстронга «Слова и действия. Итальянский ультра и неофашизм»[footnoteRef:20] и Р. Дж. Соуси «Природа фашизма во Франции»[footnoteRef:21]. Авторы данных трудов прослеживают увеличение влияния Соединенных Штатов на Европу и растущее недовольство этим процессом в Европе. Кроме того, необходимо выделить работу В. Кузнецовой «Национальный Фронт во Франции», так как в ней автор прослеживает отождествление в идеологии французских правых мультикультурализма, подвергшегося критике со стороны данного движения, с американским либеральным порядком. Центральной работой для исследования современного французского антиамериканизма является книга Г. Фая «Всемирный переворот. Эссе о новом американском империализме».[footnoteRef:22] Стоит отметить книгу «Империя» А. Негри и М. Хардта[footnoteRef:23], которая представляет собой подтверждение сохранения антиамериканских настроений в современном итальянском обществе и предоставила благодатную почву для обострения споров относительно современной американской политики в интеллектуальных кругах. Статья российских исследователей С. Барбакова и А. Воронцова «Империя» А. Негри и М. Хардта»[footnoteRef:24] важна с точки зрения критического осмысление данной книги и ее основных идей, так как авторы выделяют основные понятия и аспекты современного антиамериканизма в Европе. Стоит отметить, что большая часть работ посвящена антиамериканизму в общем, а работ по влиянию данной идейной установки на идеологию и политику крайне правых движений и партий очень мало. [17: Дубин Б. Антиамериканизм в Европе после Второй мировой войны // [Электронный ресурс] URL: http://balticalum.ru/pdf2/07dubin-44-50.pdf (Дата обращения — 08.04.2019)] [18: Иноземцев В. Одержимость антиамериканизмом. Ее действие, ее причины, ее нецелесообразность. Россия в глобальной политике // Россия в глобальной политике. 11.02.2003. [Электронный ресурс] URL: www.globalaffairs.ru/book/n_380 (Дата обращения — 07.04.2019)] [19: Meunier S. Anti-Americanism in France // Princeton University Journal. 2005. [Электронный ресурс] URL: https://scholar.princeton.edu/sites/default/files/meunierfpcs2005proofs_0.pdf (Дата обращения — 09.04.2019)] [20: Testa A, Armstrong G. Words and actions: Italian ultras and neo-fascism // [Электронный ресурс] URL: https://www.tandfonline.com/doi/abs/10.1080/13504630802211951 (Дата обращения— 14.04.2019 )] [21: Soucy R. J. The Nature of Fascism in France // [Электронный ресурс] URL: https://www.jstor.org/stable/259648?seq=1#page_scan_tab_contents (Дата обращения — 12.03.2019)] [22: Г. Фай. Всемирный переворот. Эссе о новом американском империализме. — М.: СЛАВА!, 2005. — с. 220-223.] [23: Негри А. Хардт А. Имерия // [Электронный ресурс] URL: http://www.marsexx.ru/lit/hardt-negri-imperiya.pdf (Дата обращения — 09.04.2019)] [24: Барбаков С. Воронцов А. «Империя» Негри и Хардта / Geoполитика.ru 17.01.2013. [Электронный ресурс] URL: https://www.geopolitica.ru/article/imperiya-negri-i-hardta (Дата обращения — 09.04.2019)]

Работы по крайне правым идеологиям и партиям. Говоря о работах, анализирующих крайне правую идеологию в целом, нужно выделить следующие труды: статью М. Тарки «Национализм и фашизм», в которой автор дает определение указанным идеологиям, публикацию А. Бенуа «Юлиус Эвола, радикальный реакционер и метафизик, занимающийся политикой», в которой автор с критической позиции анализирует основные аспекты идеологии итальянского фашизма, и статью Тарасенко С.Р. «Динамика отношений крайне правых партий ЕС к процессам европейской интеграции»[footnoteRef:25], в которой проводится исследование идеологии крайне правых партий на современном этапе. Кроме того, ключевой работой для изучения идеологии «новых правых» является работа Д. Бурия «Пространство Европы в системе взглядов «новых правых»[footnoteRef:26]. В статье Б. Кайзера «Еврофашизм и буржуазный упадок»[footnoteRef:27] представлен генезис европейских ультраправых идей и движений, приведены причины зарождения антиамериканских настроений в послевоенной Европе, а также исследованы идеи и установки основных теоретиков французского фашизма — Пьера Дрие Ла Рошеля и Мориса Барреса. Стоит выделить работу А. Маммонне о европейском фашизме 1950-х гг.[footnoteRef:28], в которой автор изучает причины и последствия развития крайне правых настроений в Европе во второй половине XX в. [25: Тарасенко С.Р. Динамика отношений крайне правых партий ЕС к процессам европейской интеграции // Вестник СПбГУ. Выпуск 6. Номер1. 2008. С. 157—164.] [26: Бурий Д. Пространство Европы в системе взглядов «новых правых» // [Электронный ресурс] http://palityka.org/pdf/08/0810.pdf (Дата обращения — 08.04.2019)] [27: Kaiser B. Eurofaschismus und bürgerliche Dekadenz. Pierre Drieu la Rochelle / [Электронный ресурс] URL: https://antaios.de/autoren/benedikt-kaiser/1160/eurofaschismus-und-buergerliche-dekadenz.-pierre-drieu-la-rochelle (Дата обращения — 12.03.2019)] [28: Mammone A. Revitalizing and de-territorializing fascism in the 1950s: the

[…]

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На сегодняшний день «Лига Севера» и «Братья Италии», несомненно, являются самыми сильными движениями правого толка. И то и другое движение стоит на позиции евроскептицизма и национал-консерватизма. Лига Севера осуществляет международное сотрудничество с французским «Национальным объединением». Идеология партий, скорее, даже напоминает французских новых правых, как например, в защите общей для них идеи этноплюрализма. Данная идея, наиболее последовательно разработана в работах Алена Де Бенуа, одного из лидеров французских «новых правых», которые, как известно, восходят к философии Эволы и Карла Шмитта. Идея этноплюрализма и «больших пространств» используется также Ричардом Спенсером и Стивом Бенноном, американскими альт-райтами и сторонниками Identitarian movement.[footnoteRef:111] National Policy Institute – это мозговой центр Ричарда Спенсера, который активно работал во время выборной кампании Трампа, выступая с крайне правой позиции. Интересно, что движение приглашало Алена де Бенуа для проведения лекций, а его книги в последнее время завоевывают все большую аудиторию среди американских правых.[footnoteRef:112] [111: Benoist A. Leggi un estratto dal libro "Populismo" // [Электронный ресурс] URL: https://www.macrolibrarsi.it/speciali/introduzione-populismo-libro-di-alain-de-benoist.php (Дата обращения — 24.03.2019)] [112: Alain de Benoist // Facebook.com. [Электронный ресурс] URL: https://www.facebook.com/A.deBenoist/photos/a.156804697781029.30939.156794801115352/39952594684223 5/?type=3&theater (Дата обращения — 24.03.2019)]

Таким образом, сегодняшние сторонники подобных идей по обе стороны Атлантики акцентирует внимание на проблемах миграции, глобализма и национального суверенитета. Так М. Сальвини (лидер Лиги Севера), Дж. Мелони (Братья Италии) и Д. Трамп, по мнению А. де Бенуа, являются настоящим народным вызовом против сил глобалистов. С его точки зрения, глобалисты, глобальные финансовые элиты стремятся размыть государственные границы, а вместе с ними и стереть идентичность народов. Приведенные имена представляют «народных кандидатов», которые ближе народным массам по ряду причин. Люди разочаровались в классической полемике умеренных правых и умеренных левых, которые проводят безрезультатную и неразличимую политику для более широких слоев населения, в то время как «народные кандидаты», в отличие от оппонентов, используют в своей риторике терминологически доступные понятия, ясные и близкие всем цели и задачи регионального масштаба, а не глобального. [footnoteRef:113] [113: Dipartimento di Sociologia e Ricerca Sociale // [Электронный ресурс] URL: http://www.sociologia.unimib.it/DATA/Insegnamenti/17_4422/materiale/il%20populismo%20la%20lega%20nord%20e%20forza%20italia.pdf (Дата обращения — 24.03.2019)
Maisani F. Alain de Benoist a Milano con l’eurodeputato Salvini contro l’Euro // [Электронный ресурс] URL: http://www.lintellettualedissidente.it/ars-disputandi/alain-de-benoist-milano-con-leurodeputato-salvini-contro-leuro/ (Дата обращения — 24.03.2019)]

«Лига Севера» является одним из самых оригинальных представителей правого движения на современной политической арене в целом. Важно отметить также критику НАТО со стороны «Лиги Севера» во время Войны в Заливе и интервенции в Косово. «Лига Севера» последовательно занимала пацифистскую позицию, а также то, что принято называть «environmental position»; в культурном же плане Лига придерживается «падуанского национализма» (само движение зародилось на регионалистском противопоставлении Севера и Юга Италии). Так, по мнению Лиги, север страны является носителем кельтской культуры, которая диаметрально противоположна «ленивой» средиземноморской культуре юга Италии. Символом движения является Альберто да Джуссано, исторический деятель, представитель партии гвельфов, поднявший восстание против Фридриха Барбароссы. Обращение к столь далекому итальянскому прошлому, а именно средневековью, напоминает приемы, аналогичные рассуждениям Ю. Эволы.[footnoteRef:114] [114: Официальный сайт Лиги Севера // [Электронный ресурс] URL: http://www.leganordrobbiate.org/i%20celti/ (Дата обращения — 24.03.2019)]

В отличие от регионалистской «Лиги», «Братья Италии» позиционируют себя как общеитальянскую партию. Несомненно, «Лига» осуществила недавний «ребрендинг», перестав быть Лигой исключительно Севера. Но несмотря на неожиданные результаты в различных частях стран партию по-прежнему ассоциируют с Севером Италии. В то время как «Братья Италии» всегда себя позиционировали как общенациональную политическую силу, успехом же они пользовались в основном в центральном регионе страны. Партия «Братья Италии» выступает против международных торговых договоров, которые, по их мнению, ущемляли бы права итальянских производителей, против евробюрократии, считая, что современные институты наднационального управление неэффективны, партия убеждена в необходимости перемен внутри Европы, причем перемен в консервативном ключе. «Братья Италии» и их лидер Джорджия Мелони активно симпатизируют Дональду Трампу и Республиканской партии, например, участвуя в Конгрессе консерваторов, проводимом в Вашингтоне. Напротив, Джорджия Мелони безжалостно критикуют левоцентристскую силу Партию демократов, близкую по идеологии и программе с американскими демократами. Таким образом, можно заключить, что это партия может являть собой как проамериканскую, так и антиамериканистскую силу в зависимости от того, с какой именно американской политической силой Италии приходится иметь дело.[footnoteRef:115] [115: Boezi F. La Meloni da Trump per rafforzare il «fronte conservatore» // Il Giornale.it [Электронный ресурс] URL: http://www.ilgiornale.it/news/cronache/meloni-trump-rafforzare-fronte-conservatore-1654513.html (Дата обращения — 21.04.2019)]

Итак, Братья Италии и Лига Севера представляют собой наиболее сильные и популярные правые движения в современной Италии. Их программа, во многом основанная на теориях именитых итальянских крайне правых, таких как Ю. Эвола, Джорджо Альмиранте и прочих. Партии сосредоточены на проблемах миграции, антиглобализме и этноплюрализме, это роднит их с французскими крайне правыми, также использующих схожие концепции. «Лига» и партия Марин Ле Пен состоят в одном и том же политическом объединении — в «Движении за Европу наций и свобод» (Movement pour l’Europe des nation et libertes). На выборах в Европейский Парламент 2019 года обе партии победили в своих странах с рекордным количеством голосов, при этом «Лига Севера» удвоила результат с прошлых выборов.[footnoteRef:116] [116: European Election 2019: Results in maps and charts // BBC News [Электронный ресурс] URL: https://www.bbc.com/news/world-europe-48417191 (Дата обращения — 26.05.2019)]

Таким образом, на протяжении XX века существовало большое количество движений и партий, которые развивали крайне правые идеи в Италии, и на сегодняшний день в стране существует целое множество партий крайне правого толка — от довольно маргинальных, таких как «Форца Нуова», до умеренных национал — консервативных, таких как «Братья Италии» и «Лига Севера». Существует явная преемственность у современных политических движений по отношению к предыдущим политическим платформам и идеологам. Например, идеи Ю. Эволы составляют в той или иной степени основу идеологии большинства крайне правых партий Италии, которые концентрируются на общих проблемах глобализма, миграции, антиамериканизма, критикуют спекулятивную демократию и евроинтеграцию. Кроме того, учения Ю. Эволы и Итальянское социальное движение составляют общее прошлое для французских и итальянских ультраправых, связи между которыми активно развиваются и сейчас. Крайне правые силы не теряют популярность, что убедительно доказывают парламентские выборы 2018 года в Италии. Примечательно то, что «Братья Италии» и «Лига» состоят в коалиции вместе с партией Берлускони «Вперед, Италия!», несмотря на то, что все три партии состоят в различных трех международных объединениях: «Братья Италии» -Альянс консерваторов и реформистов, «Лига Севера» - Движение за Европу наций и свобод, а «Вперед, Италия!» входит в Европейскую народную партию. Это позволяет как умеренно правым, так и крайне правым, находясь в едином блоке, удачно маневрировать на международной арене, тем самым охватывая максимальное количество возможных сторонников, а также используя разные методы сотрудничества.
Говоря о том, чем является итальянский национализм крайне правых сегодняшнего дня, то можно вспомнить высказывание известного исследователя в этой области Марко Тарки, по мнению которого: «Нация — это не фиксированная хронологически точка отсчета, она развивается в ритме истерической динамики и приспосабливается ко всем экономическим и социальным изменением жизни, которые несет с собой процесс модернизации..., следовательно, нужно понимать национализм как двоякую идеологию. Он проявляет себя то с консервативной, то с революционной стороны... Национализм, как в типичном случае современная, а не обязательно антисовременная, идеология выполняет свою самую трудную функцию именно в то время, когда процесс социально-политической модернизации по западному образцу достигает высшей точки своей интенсивности».[footnoteRef:117] Данное определение сохраняет свою актуальность и по сей день. Деятели крайне правого спектра используют как левую, так и правую риторику, как демократические, так и авторитарные пассажи, провозглашая ценность личности и сознавая ее ответственность перед общественной жизнью. Крайне правые остаются очень сложным гибридом и политическим хамелеоном, который атакует с самых неожиданных направлений. Удачно смешивая протекционизм, антиглобализм и традиционализм, и даже порой экологизм, такие партии как «Лига Севера» и «Братья Италии» сильно преуспевают. [117: Тарки М. Национализм и фашизм // М. Тарки. Ойропа форн. № 5. 1993. С.11.]
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В данной работе были определены истоки антиамериканизма в Италии и во Франции: они берут свою началу в эпоху экономического и политического кризиса, наступившего после Первой мировой войны. Обе страны столкнулись с внутренними социальными противоречиями, которые вылились в рост националистических настроений. Так французских и итальянских правых не удовлетворял расклад сил на мировой арене после Первой мировой войны, и они стремились к повышению роли своих стран в международном измерении. В 1920—30 гг. происходит расцвет европейского национализма, и его ключевыми фигурами становятся Юлиус Эвола в Италии и Пьер Дрие Ла Рошель во Франции. Кроме того, период между двумя мировыми войнами характеризовался нарастанием влияния коммунистического движения и, одновременно с этим, усилением США. Многие идеологи правого движения, в том числе и Ю. Эвола и Ла Рошель, видели выход из сложившейся ситуации в объединении Европы с целью противостояния буржуазной Америке и пролетарскому Советскому Союзу, что в дальнейшем становится основой политики крайне правых в исследуемых странах. Однако такая концепция терпит неудачу, ввиду разнонаправленности политических требований и установок и неоднородности правых партий в Италии и Франции.
После Второй мировой войны Европа сталкивается с постоянным давлением со стороны США, что способствует росту критических настроений по отношению к культуре, идеологии и либеральному порядку, продвигаемых Штатами. Итальянское социальное движение, основанное в 1946 г., отвергало сложившийся послевоенный миропорядок и американский либеральный дискурс, и впоследствии повлияло на создание французского «Национального Фронта» Ле Пена. Таким образом, крайне правые движения Италии и Франции имели тесную историческую связь, ряд общих идей и одинаковые источники политических воззрений.
За время своего существования идеология «Национального Фронта» прошла через значительные изменения: после того, как пост главы партии заняла Марин Ле Пен, ее риторика стала менее радикальной, а политические установки стали отвечать требованиям широких масс. В том числе был принят тезис о сохранении членства в Европейском союзе при расширении собственного влияния в данной организации.
В Италии правые партии представлены гораздо шире, от национал-консервативной «Лиги Севера» до неофашистского общественного движения Каза Паунд. Важным итогом анализа исследуемых сил стало то, что данные партии не изменяли евроскептицизму и выступали с жесткой критикой американской политики. Характерной чертой «Лиги Севера» и «Братьев Италии» стала популистская политика, направленная на привлечение наибольшего числа сторонников не только внутри страны, но и на международной арене. Стоит отметить и тот факт, что «Национальное Объединение» и «Лига Севера» образуют крайне правую фракцию «Европа Наций и Свобод» в Европараламенте, выступая с критикой Евросоюза и евроинтеграции и там.
При этом, следует отметить, что роль антиамериканизма в идеологических повестках крайне правых политических движений в Италии и Франции трансформировалась. На сегодняшний день, антиамериканизма в его исходном понимании придерживаются лишь некоторые радикальные политические движения Италии, такие как «Каза Паунд» и «Новая сила». В то же самое время, крайне-правые политические партии, имеющие парламентское представительство, уже не исключают возможности сотрудничества с Соединенными Штатами. Более того, как «Лига Севера» в Италии, так и “Национальный объединение” во Франции успешно сотрудничают с представителями консервативной части американского истеблишмента. Наибольшей степени сотрудничества с американскими консервативными элитами удалось достичь «Братьям итальянцам», идеологическую повестку которых сегодня следует рассматривать как фактически проамериканскую.
Таким образом, в ходе исследования истории развития крайне правого движения Франции и Италии было выяснено, что, после распада СССР и потери одного из идейных противников, исследуемые силы сосредотачиваются на общих проблемах противостоянии либеральному дискурсу Соединенных Штатов, глобализации, миграции и евроинтеграции. Характерной чертой и французского, и итальянского антиамериканизма становится его направленность против спекулятивной демократии и демократических сил США, всеобщей унификации по американскому стандарту. При этом сохраняются хорошие отношения с американскими республиканцами, которые ратуют за те же идеи — протекционизма и национализма.
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