ОТЗЫВ

научного руководителя о выпускной квалификационной работе обучающегося 4 курса основной

образовательной программы БАКАЛАВРИАТА СПбГУ по направлению «Международные

отношения» Мигуша Егора Вячеславовича на тему: «Антиамериканизм крайне правых в Италии и

Франции на современном этапе»

1. Оценка качества работы:

№

п. п.

Критерии оценки
(проверяемые компетенции)

Баллы оценки:

отлично (5)

хорошо (4)

удовлетворительно (3)

неудовлетворительно (2)1

Комментарии к оценке

1. Актуальность проблематики (ОКБ-3,

ПК-19, ПК-24)
5 Актуальность темы

исследования определяется
подъёмом правого

популизма в Европе на

современном этапе.
Российская дипломатия

пытается развивает

сотрудничество с
европейскими

популистами, стремясь

ослабить

трансатлантический
консенсус, в основе

которого лежит идея

сдерживания Москвы.
Таким образом,

актуализируется задача

выявления
целесообразности для

России

противопоставления себя

Соединённым Штатам с
целью снискать поддержку

популистских сил в

Европе.

2. Корректность постановки цели,

взаимосвязанность цели и задач
(ОКБ-5, ПК-19, ПК-24)

5 В работе присутствует

некий «крен в историю

вопроса», что иногда

отвлекает читателя (и
самого автора) от

исследования актуальных

современных процессов

3. Степень разработанности

источниковой базы и качество

критики источников
(ОКБ-18, ПК-13, ПК-18)

4 Список источников мог
быть дополнен за счёт

официальных заявлений

представителей крайне
правых сил Италии и

1 Выставление оценки «неудовлетворительно» по одному из критериев автоматически означает рекомендацию оценки

«неудовлетворительно» за работу в целом. В этом случае рецензент подробно обосновывает собственное мнение в Комментариях к

оценке и п.2. Заключение/рекомендации членам ГЭК.

Франции по актуальным

вопросам внешней

политики США, ЕС и
НАТО, которые

характеризовали степень

анти-американских

настроений на практике

4. Полнота и разнообразие списка

использованной литературы (ОКБ - 10;

ОКБ-11, ПК-18 ПК-19)

4 Автор почти не

характеризует

многочисленные работы о
природе и причинах

европейского анти-

американизма, различные

подходы к его
определению и изучению.

5. Соответствие методов исследования

поставленной цели и задачам (ОКБ-6,

ПК-27) (факультативно) 2

5

6. Соответствие результатов ВКР

поставленной цели и задачам
(ОКБ-5, ПК-19, ПК-21, ПК-24)

5

7. Качество оформления текста
(ОКБ-1, ПК-19, ПК-21)

5

8. Ответственность и основательность

студента в период работы над ВКР
(ОКБ-5, ПК-19, ПК-21, ПК-24)

5 Следует отметить

стремление студента к

сотрудничеству с научным

руководителем,
обсуждение ключевых

идей исследования.

Студент не шёл
проторенной дорогой,

которая позволила бы

реконструировать события

по работам
предшественников (ввиду

того что такие работы

довольно редки и мало
представлены в России).

Информация на разных

языках кропотливо
собиралась по крупицам,

изучалась и

анализировалась.

Средняя оценка: 4,75

2 Критерий рекомендуется использовать в отношении выпускных квалификационных работ, имеющих очевидный

междисциплинарный и/или прикладной характер и предполагающих применение соответствующих специальных методов.

2. Заключение/рекомендации членам ГЭК: Представленная работа является довольно редким

исследованием на актуальную сегодня тему, практическая значимость результатов которого не

вызывает сомнений.

3. Рекомендованная оценка: «отлично»

«11» июня 2019 г.

Доцент кафедры Богуславская Ю.К.

американских исследований